

ĐẢNG BỘ TỈNH BẾN TRE
ĐẢNG ỦY KHỐI
CƠ QUAN - DOANH NGHIỆP TỈNH

*

Số 192 -KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bến Tre, ngày 23 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền về nội dung
cuốn sách của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Xây dựng và phát triển
nền văn hoá Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”

Thực hiện Kế hoạch số 403-KH/TU, ngày 13/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền về nội dung cuốn sách của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, giúp cán bộ, đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức và người lao động nhận thức sâu sắc về mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp và những nội dung cốt lõi, giá trị căn bản cuốn sách của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; nâng cao nhận thức về sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng về xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, góp phần phát huy giá trị văn hóa và sức mạnh con người Việt Nam, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, tự hào, tự tôn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

2. Công tác tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền phải được thực hiện nghiêm túc, với hình thức phong phú, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin truyền thông và các nền tảng mạng xã hội.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Ban Thường vụ Đoàn Khối và các chi ủy, đảng ủy cơ sở tổ chức hội nghị nghiên cứu, quán triệt nội dung cuốn sách “Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. **Thực hiện trong tháng 10/2024.**

2. Tiếp tục tuyên truyền, giới thiệu nội dung cốt lõi và giá trị căn bản của cuốn sách “Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng trong sinh hoạt của cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề nhằm cụ thể hóa, vận dụng sáng tạo phù hợp với điều kiện thực tế, chức năng, nhiệm vụ được giao trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. **Thực hiện từ nay đến tháng 12/2025.**

3. Cập nhật nội dung bài viết của Tổng Bí thư nêu trong cuốn sách “Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” vào chương trình bồi

dưỡng lý luận chính trị do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức. **Thực hiện thường xuyên.**

4. Triển khai các hội thi tìm hiểu, tọa đàm về giá trị lý luận và thực tiễn của cuốn sách “Xây dựng và phát triển nền văn hoá Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. **Thực hiện từ nay đến tháng 12/2025.**

5. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đợt sinh hoạt nội dung bài viết của Tổng Bí thư ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. **Thực hiện thường xuyên, từ nay đến tháng 12/2025.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sau hội nghị cấp tỉnh, Ban Thường vụ Đoàn Khối và các chi ủy, đảng ủy cơ sở tổ chức tuyên truyền về nội dung cuốn sách “Xây dựng và phát triển nền văn hoá Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và người lao động theo hình thức phù hợp... báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) **trong tháng 11 hàng năm.**

2. Các đồng chí báo cáo viên của Đảng ủy Khối cập nhật, phổ biến nội dung cuốn sách vào các chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở.

3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo việc tuyên truyền; giới thiệu, phổ biến về nội dung cuốn sách thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; kịp thời nắm bắt, phản ánh, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức và người lao động; tăng cường tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Đảng bộ Khối, Phần mềm “Sổ tay đảng viên điện tử” và các nền tảng mạng xã hội....

Trên đây là Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền về nội dung cuốn sách “Xây dựng và phát triển nền văn hoá Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị Ban Thường vụ Đoàn Khối và các chi ủy, đảng ủy cơ sở triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối,
- Ban Thường vụ Đoàn Khối,
- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,
- Các đồng chí báo cáo viên Đảng ủy Khối,
- Đăng Website,
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối,
- Lưu Văn phòng.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Phạm Hữu Dụ